Il n'existe pas de processus sans intention, sans moteur, sans logicité, sans "âme" animante, c'est-à-dire sans cohérence dans toutes ses dimensions (y compris sa propre durée).

Et le Réel est bien un processus ; il est même et d'ailleurs le seul processus.

Donc il y a intention et il y a reliance et interdépendance entre chaque partie et son Tout.

Telle est l'évidence fondatrice de la science qui vient.

*

La masse est, à la fois, le siège de la résistance à toute dynamique (inertie) et le siège de toute répartition matérielle dans l'espace (gravité).

*

C'est une erreur colossale mais classique de croire que les propriétés d'un ensemble découlent des propriétés de ses éléments. C'est la vision assembliste du monde. Elle est cependant fautive.

En réalité, les propriétés des éléments et de l'ensemble sont en rapport dialectiques du fait des phénomènes d'émergence qui apportent à l'ensemble des propriétés que ne possède aucun de ses éléments.

Les éléments induisent des tensions qui obligent l'ensemble à se réorganiser comme il peut.

L'ensemble induit des tensions qui obligent les éléments à s'entre-organiser comme ils peuvent.

*

Bien des cosmologistes s'interrogent : alors que, selon le modèle standard des particules, toute émergence matérielle impose matière et antimatière à parts égales, pourquoi l'antimatière n'existe-t-elle nulle part ?

Parce que le modèle standard des particules est faux !

Et pourquoi est-il faux ? Parce qu'il est purement phénoménologique et mathématique, et non ontologique et constructiviste.

De plus, ce modèle standard est totalement impuissant à développer les hypothèses de "la matière noire", de "l'énergie noire" (qui constitueraient, ensemble, 96% de l'énergie cosmique totale), de l'inflation cosmologique et de la gravitation.

*

La théorie quantique est remarquable aux niveaux atomiques et moléculaires.

Les grains protéiques avec leur bipolarité protonique et électronique (et les deux possibilités d'interaction : électrofaible intraprotéique et baryonique interprotéique) suffisent à expliquer toute la matière existante et ses infinités de combinatoires moléculaires et cristallines.

En revanche, au niveau subnucléaire, le modèle standard des particules est une conjecture fumeuse.

*

Quand une théorie peut tout expliquer et son contraire, quand cette théorie engendre une pléthore de concepts et paramètres superfétatoires qui ne servent à rien, quand cette même théorie induit une expérimentation tautologique permettant de "découvrir" absolument tout et son contraire, alors cette théorie est logiquement et mathématiquement stimulante, mais physiquement inutile.